
5 kr) 

ui 
I SIQUE115,4 

icipal. 	.ni,c- _., cor 

DIOGO 

Mil ps""È Tasca Gatto 
Subprèrtiradora-Geral do Município 

Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 12.997, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025. 

CRIA, DESIGNA E DENOMINA 
ESCOLA MUNICIPAL. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de 
Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 

Considerando, que o imóvel é objeto do Termo de 
Fomento n° 011/2022, que tem por finalidade o repasse de valores para 
pagamento de cedência de espaços de estrutura física e de equipamentos para 
funcionamento de turmas de ensino fundamental (séries finais: 6° ao 9° ano); e 

Considerando que o educandário conta com a 
estrutura descrita no anexo, parte integrante deste decreto, e possibilitará o 
atendimento de aproximadamente 300 crianças; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica criada, designada e denominada a "ESCOLA 
MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL UNIVERSITÁRIO", que funcionará na Alameda 
João Dal Sasso, n° 800, Bloco J, Bairro Universitário, nesta cidade. 

At. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil 	e cinco. 

Registre-se e Publique-se. 

Gustavo Baldasso Schramm 
Procurador-Geral do Município 



-., 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

ANEXO — ESTRUTURA 

1 — Salas de aula: 15 

2 — Sala de estoque de alimentos: 01 

3 — Sala de estoque de materiais de higiene e limpeza/ lavanderia:01 

4 — Refeitório: 01 com capacidade para 96 alunos 

5 — Cozinha: 01 

6 — Secretaria/estoque: 01 

7 — Sala de orientação/ vice — direção orientação/ e atendimento: 01 

8 — Sala de supervisão/vice — direção pedagógica/ e reuniões: 01 

9 — Sala de professores: 01 

10 — Sala de direção: 01 

11 —Ambulatório: 01 

12 — Ginásio de esportes: 01 com duas quadras 

13 — Sanitários: 09 

14 — Sala de espelhos para aulas de expressão corporal: 01 

15 —Auditório: 02 

16 — Sala de jogos: 01 

17 — Números de alunos atendidos:297 

18 — Laboratório Maker: 01 

19 — Laboratórios de informática: 01 

20 — Estufa para aulas de ciências: 01 

21 — Laboratório de ciências: 01 

22 — Pátio de recreação aberto: 01 

23 — Biblioteca: 01 compartilhada com a universidade 


	Page 1
	Page 2

